
 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 70 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

IL CONSIGLIO D' ISTITUTO 

 

- SENTITO il Dirigente Scolastico; 

- VISTO      l’art. 7 del DPR. 275/99;  

- VISTO    il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative     

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

- VISTO      il D.I. n.129/2018; 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità con Delibera n°70 il verbale seduta precedente.  

La seduta è tolta alle ore 18.50. 

Grazzanise, 29/03/2023 



 

 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 71 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Approvazione Conto Consuntivo 2022 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

IL CONSIGLIO D' ISTITUTO 

VISTA la relazione al Conto consuntivo  2022 

CONSTATATO il parere positivo espresso dai Revisori dei Conti in data 23 marzo 2023 

Approva e delibera all’unanimità  il Conto consuntivo  2022 

 

 La seduta è tolta alle ore 18.50. 

Grazzanise, 29/03/2023 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 72 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Corsi di formazione Ambito CE10 a.s. 2022.2023 — Individuazione partecipanti   

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

In sede di conferenza dei Dirigenti scolastici dell’Ambito CE 10 del 23 febbraio 2023, dalla 

Dirigente della Scuola Polo sono state comunicate le tematiche oggetto di percorsi formativi che 

saranno realizzati nell’a. s. 2022/23 dalla Scuola Polo, a cui potranno partecipare i docenti delle 

Scuole appartenenti alla Rete. 

Le tematiche individuate sono le seguenti: 

1. Iniziative formative per il potenziamento della didattica orientativa; 

2. Iniziative formative atte a contrastare la dispersione scolastica. 

Per l’individuazione dei docenti destinatari della suddetta formazione, laddove non preventivamente 

comunicati dalla Scuola Polo, saranno adottati i seguenti criteri: 

 Docenti referenti dell’area; 



 Docenti della Scuola Secondaria di I Grado, seguono quelli della Scuola Primaria e 

dell’Infanzia, con priorità ai docenti coordinatori; 

 Priorità ai Docenti che garantiscono continuità presso l’IC di Grazzanise. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.50. 

Grazzanise, 29/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 73 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Formazione interna Docenti - Individuazione tematica in relazione al Piano di 

Formazione deliberato nel P.T.O.F. ed organizzazione di massima    

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Conformemente al Piano di formazione del Personale contenuto nel PTOF 2022/2025, il Collegio dei 

Docenti ha individuato le tematiche oggetto dei percorsi formativi per l’a. s. 2022/23, tenuto conto 

anche dei bisogni formativi del personale Docente ed ATA, emersi dalla rilevazione effettuata 

attraverso moduli google: 

1. Diversabilità ed inclusione, con particolare attenzione alle progettazioni ed interventi didattici 

sull’autismo e sulla comunicazione alternativa; Ruolo e funzioni delle figure specialistiche 

nell’ambito scolastico (Risorse da Scuola Polo…) 

2. Le Nuove tecnologie e la Didattica innovativa, con particolare attenzione all’utilizzo del 

monitor e dispositivi connessi (Risorse PNSD…) 



3. Per il personale collaboratore scolastico Alfabetizzazione digitale – uso del computer / uso 

finalità lavorative: utilizzo mail per comunicazioni e richieste assenze. 

Si prevede per ciascun percorso formativo rivolto al personale docente un’articolazione oraria di 10h, 

da realizzarsi in presenza nel periodo maggio- giugno 2023. 

Per il percorso rivolto al personale collaboratore scolastico, si prevede un’articolazione di 5h da 

svolgere in presenza nel periodo maggio -  giugno 2023. 

  

IL CONSIGLIO 

 

- VISTO il  Piano di formazione del Personale contenuto nel PTOF 2022/2025 

- TENUTO CONTO delle tematiche oggetto di percorsi formativi indicate dal Collegio dei 

Docenti per  l’a. s. 2022/23 

approva e delibera all’unanimità. 

 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.50. 

 

Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 74 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Formazione interna Docenti — Individuazione partecipanti        

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

In relazione alla individuazione dei docenti partecipanti ai percorsi formativi interni di cui al punto 

4, il Collegio dei Docenti ha elaborato quanto segue: 

Per il percorso riguardante la tematica “Diversabilità e inclusione con particolare attenzione alle 

progettazioni ed interventi didattici sull’autismo e sulla comunicazione alternativa; Ruolo e funzioni 

delle figure specialistiche nell’ambito scolastico” si applicheranno i seguenti criteri di priorità: 

 Docenti di sostegno con contratto a tempo indeterminato o con incarico annuale che 

garantisce la continuità 

 Docenti nelle cui classi sono frequentanti alunni Diversamente abili 

 Docenti dell’IC di Grazzanise. 



In merito al percorso formativo “Le nuove tecnologie e la didattica innovativa con particolare 

attenzione all’utilizzo del monitor e dispositivi”, il Collegio ha indicato i seguenti criteri: 

 Docenti della Scuola dell’Infanzia a connessi tempo indeterminato e continuità presso 

l’Istituto 

 Docenti della Scuola Primaria a tempo indeterminato e continuità presso l’IC. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.50. 

Grazzanise, 29/03/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 75 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Formazione interna Docenti — Individuazione criteri di selezione figure di Esperto e 

Tutor       

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente sottopone al Consiglio i criteri proposti dal Collegio dei Docenti nella seduta del 2 

marzo 2023, per l’individuazione delle figure di Esperto e Tutor per la formazione dei docenti di cui 

al punto 5 del presente verbale: 

 

 

 

 



CRITERI DI SELEZIONE DOCENTE ESPERTO 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea quinquennale specialistica o Laurea 

vecchio ordinamento 

Punti 10 

Laurea triennale o altra Laurea 

Titolo di specializzazione Polivalente 

Punti 6 

Altri titoli (Master – Dottorato di Ricerca – 

Specializzazioni post laurea…) 

Punti 2 

(max 3 titoli) 

Competenze certificate di informatica (ECDL – 

AICA – EIPASS 7 moduli…) 

Livello base Punti 1 (max 2 titoli) 

Livello medio Punti 2 (max 2 titoli) 

Livello alto Punti 3 (max 2 titoli) 

Esperienze in qualità di Formatore/Esperto in 

corsi per docenti nel settore di pertinenza 

Punti 4 

(fino a un max di 5 titoli) 

Esperienza in qualità di corsista in corsi di 

formazione e aggiornamento della durata 

minima di 25 ore coerenti con le attività 

previste 

Punti 1 

(fino a un max di 5 titoli) 

Ipotesi progettuale presentata Fino a punti 10 

  

 

CRITERI DI SELEZIONE DOCENTE TUTOR 

TITOLO PUNTEGGIO 

Laurea quinquennale specialistica o Laurea 

vecchio ordinamento 

Punti 10 

Laurea triennale o altra Laurea 

Titolo di specializzazione Polivalente 

Punti 6 

Altri titoli (Master – Dottorato di Ricerca – 

Specializzazioni post laurea…) 

Punti 2 

(max 3 titoli) 

Competenze certificate di informatica (ECDL – 

AICA – EIPASS 7 moduli…) 

Livello base Punti 1 (max 2 titoli) 

Livello medio Punti 2 (max 2 titoli) 

Livello alto Punti 3 (max 2 titoli) 

Esperienze in qualità di Tutor in corsi per 

docenti nel settore di pertinenza 

Punti 4 

(fino a un max di 5 titoli) 

Esperienza in qualità di corsista in corsi di 

formazione e aggiornamento della durata 

minima di 25 ore coerenti con le attività 

previste 

Punti 1 

(fino a un max di 5 titoli) 

Ipotesi progettuale presentata Fino a punti 10 

  

Dopo ampia discussione il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 76 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Formazione nell'ambito del Progetto: P.N.R.R.-Linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941. CUP: 

B44D22001760006. Progettazione Animatore Digitale — Nota MIM. 24917 del 27.02.2023 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

IL CONSIGLIO 

- VISTO il Piano di formazione inserito in PTOF 2022/2025; 

- VISTO quanto deliberato nei punti  all’o.d.g. 4 – 5 – 6; 

- VISTA la Nota Min. 91698 del 31 ottobre 2022; 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



- VISTA la  Nota Min. 24917 del 27.02.2023; 

delibera che 

il docente Animatore Digitale Anna Rendina  procederà a redigere la progettazione dei percorsi 

formativi rivolti al personale docente ed ATA come deliberato nel  punto 4  del presente verbale, per 

gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 77 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Progetti ludico-motori per la Scuola dell 'Infanzia e la Scuola Primaria #valoriinrete 

— Adesione, individuazione plessi partecipanti, avvio attività   

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

La nostra Scuola ha aderito ai progetti ludico-motori per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria 

#valoriinrete. Tali Progetti raccolgono l’offerta formativa integrata che il Settore Giovanile e 

Scolastico della FIGC mette a disposizione delle scuole italiane di ogni ordine e grado e di tutti i 

soggetti coinvolti, abili e diversamente abili, orientata al miglioramento personale, al divertimento e 

allo sviluppo delle potenzialità individuali e relazionali. Una progettualità finalizzata a favorire la 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



partecipazione attiva di insegnanti e studenti attraverso un’offerta didattica e tecnico-sportiva 

altamente qualificata e diversificata per ogni ordine e grado. 

 Per ragioni tecniche ed organizzative per l’anno scolastico corrente, i Plessi partecipanti saranno i 

seguenti, come definito nel Collegio dei Docenti del 2 marzo 2023: 

  Progetto Uno Due Calcia, dedicato ai bambini e alle bambine dai 3 ai 5 anni , tutte le Sezioni 

del Plesso “Vittorino da Feltre” –  Grazzanise; 

 Progetto GiocoCalciando, Scuola Primaria, classi seconde Plesso “Don Milani” – 

Grazzanise e classe prima e seconda Plesso “Falcone”- S.Maria la Fossa. 

Per tali progetti è prevista la figura del tutor esterno che affiancherà i docenti una volta a settimana 

per ciascuna classe/sezione a partire dal 27 febbraio 2023. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 78 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Avvio Progetto curriculare per la Scuola Primaria "Frutta e Verdura nelle scuole” 

a.s.2022/2023     

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Giovedì 2 marzo 2023 è stato avviato il progetto “Frutta e verdura nelle Scuole” rivolto agli alunni 

della Scuola Primaria, con la prima consegna dei prodotti ortofrutticoli che sono stati distribuiti agli 

alunni in data 3 marzo 2023. Varie sono le misure di accompagnamento informative, educazionali 

e formative programmate dal Ministero ed affidate al CREA (Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l’analisi dell’economia agraria) un Ente nazionale di ricerca e sperimentazione con competenza 

scientifica generale nel settore agricolo e agroalimentare. Tra le misure di accompagnamento 

previste dal Ministero c’è, appunto, la distribuzione di prodotti ortofrutticoli freschi: frutta e verdura 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



fresche vengono distribuite alle scuole secondo un calendario che tiene conto dei fattori della 

stagionalità e della varietà della fornitura, perché i bambini possano provare nuovi colori e sapori 

e, più in generale, in un’ottica di educazione alimentare alla sostenibilità.  

I prodotti vengono consegnati in cartoni contenenti confezioni mono-porzione (cioè nell'esatta 

quantità prevista per ciascun alunno) oppure in confezioni pluridose (in tal caso, sarà indicato il 

numero di frutti necessari a comporre la porzione).  

I prodotti distribuiti potranno essere consumati a scuola o in famiglia. I Genitori, avranno cura di 

informare i docenti circa la sussistenza di allergie/intolleranze alimentari dei propri figli. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 79 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Adesione P.N.R.R. — Missione 4: Istruzione e Ricerca — Componente I — 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all'Università — 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 — Azione 1 — Next generation classroom — Ambienti di 

apprendimento innovativi. Prot. 43578 del 17.03.2023 -  Progettazione di massima    

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente illustra la nota n. 222 dell’11 agosto 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito sulle 

modalità di presentazione del progetto - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi. Sottolinea che il Piano “Scuola 4.0” è un programma del governo italiano mirato a 

modernizzare le istituzioni scolastiche, sostenendo l’innovazione e l’uso delle tecnologie digitali 

nell’istruzione. Il piano prevede la creazione di un “ecosistema digitale” nelle scuole, attraverso la 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



fornitura di strumenti tecnologici e la formazione degli insegnanti, per migliorare l’apprendimento 

degli studenti e aumentare l’efficienza delle scuole. Per la progettazione di massima, è stato costituito 

un gruppo di lavoro formato dal: Dirigente Scolastico Roberta Di Iorio; dal DSGA Federica De 

Ninno; dall’Animatore Digitale Anna Rendina; dalla Collaboratrice della Preside Immacolata Doti e 

dalla docente Funzione Strumentale Filomena Colangelo, con delibera n. 81 del Collegio Docenti del 

2 marzo 2023. Il gruppo, per la progettazione di massima ha previsto di innovare 23 aule: 14 della 

Scuola Primaria e 9 della Scuola Secondaria di I grado. Per ogni aula della Scuola Primaria è stato 

previsto: un monitor con webcam, 2/3 notebook e un kit con 12 robot. Sono stati considerati anche 2 

carrelli per la ricarica dei notebook per la Scuola Primaria (Don Milani, uno per piano). Per tutte le 

nove aule della Secondaria sono state previste: 3 webcam e 2/3 notebook. Inoltre, per le classi prime 

anche un kit con 12 robot; per ognuna delle classi seconde: 1 podcast, 1 fotocamera 3D; mentre per 

le classi terze: 1 kit Lego Spike, 1 visore. Sono, altresì, previste tende ignifughe per le aule, funzionali 

all’intervento, per consentire l’adeguamento degli ambienti all’uso degli strumenti digitali. La 

progettazione si allega al presente verbale. Il Consiglio dopo ampia discussione prende atto della 

costituzione del gruppo di lavoro progettazione e all’unanimità autorizza l’adesione al PNRR. 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 80 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Atto di concessione P.N.R.R. Missione 4: Istruzione e Ricerca — Componente I — 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all'Università — 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 — Azione 1 — Next generation classroom — Ambienti di 

apprendimento innovativi. Prot. 43578 del 17.03.2023. PRESA D’ATTO E INSERIMENTO IN 

P.T.O.F   

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente scolastico illustra al Consiglio  l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione 

del MIM  e afferma che il progetto presentato è stato autorizzato alla realizzazione.  

Il presente accordo di concessione che si allega al presente verbale: 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  

   D’Angelo 
Grandizia 

 
A 

Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



 disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto denominato "Rinnoviamo la 

scuola: l'innovazione degli ambienti di apprendimento", CUP: B44D22004500006, nell'ambito 

della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 — Componente 1 — 

Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori", Azione 1 — Next generation class, finanziato dall'Unione europea — Next 

Generation EU; 

 definisce, inoltre, gli obblighi delle Parti, le procedure di rendicontazione e di pagamento. 

 

Il Consiglio d’istituto   

dopo ampia discussione  prende atto del progetto  e accordo  di concessione a valere sul  PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice progetto: MAC1132-2022-961-P-24285-  

CUP B44D22004500006 e lo approva all’unanimità unitamente al suo inserimento in PTOF.   

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 81 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Risorse P.N.R.R. Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento 

dell’ offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all 'Università — Investimento 3.2: Scuola 

4.0— Azione 1 — Next generation classroom — Ambienti di apprendimento innovativi. Prot. 

43578 del 17.03.2023 -  Presa d’atto - ASSUNZIONE E VARIAZIONE IN BILANCIO    

 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente  illustra  la variazione al Programma Annuale 2023 e l’obbligo   di inserimento degli 

acquisti di importo superiore ad € 40.000,00 (iva esclusa) nel piano biennale acquisti e servizi ex 

articolo 21, comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e pubblicazione sito M.I.T. nell’ambito 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  

   D’Angelo 
Grandizia 

 
A 

Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



delle risorse di cui al PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi – progetto  CIP M4C1I3.2-2022-961-P-24285     CUP B44D22004500006  

nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

pubblicazione sito M.I.T; 

Il Consiglio d’istituto approva all’unanimità la variazione al Programma annuale 2023 proposta,  

inserendo sia nella parte delle entrate che nella parte delle uscite il progetto CIP MAC1132-2022-

961-P-24285  – CUP B44D22004500006  per un importo pari a €  182.520,93 autorizzando il 

Dirigente alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali. 

Il Decreto di assunzione in bilancio si allega al presente verbale. 

 

 

IL CONSIGLIO 

prende atto del decreto, approva e delibera all’unanimità le variazioni in bilancio. 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 82 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Risorse Progetto: P.N.R.R. per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024-Art. 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022, 

n. 222, articolo 2- “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della Linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Codice Progetto: 

M4C1I2.1-2022-941. CUP: B44D22001760006. Progettazione Animatore Digitale — Nota MIM. 

24917 del 27.02.2023; Presa d’atto della nota autorizzativa - ASSUNZIONE e VARIAZIONE 

IN BILANCIO 

 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



 

 

 

Il Dirigente comunica che la nostra Istituzione scolastica è beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 

per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale attraverso le azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali. 

Tali azioni sono finalizzate a: 

 attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) 

 promozione  della trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. 

L’animatore digitale predisporrà il Progetto formativo che sottoporrà al Collegio dei Docenti ed al 

Consiglio d’Istituto; 

 

IL CONSIGLIO 

- VISTO il Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali”; 

- Preso atto di quanto deliberato nella seduta del Collegio dei Docenti del 2 marzo 2023, che incarica il 

docente Animatore Digitale di predisporre il progetto formativo da sottoporre al Collegio ed al Consiglio 

d’Istituto, nelle prossime sedute; 

- Prende atto della nota autorizzativa per l’attuazione del progetto MIM n. prot. 24917 del 27/02/2023; 

Approva e delibera all’unanimità 

l’assunzione in bilancio e variazione del programma annuale 2023, sia in entrata che in uscita per un 

importo pari a 2.000,00 euro. 

Il decreto di assunzione in bilancio si allega al presente verbale. 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 83 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Concorso Nazionale per giovani musicisti "Con la musica si può fare di più" riservato 

agli alunni delle Scuole Primarie e Secondarie. — Adesione    

 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

In relazione a questo punto si chiede l’adesione al Concorso Nazionale per giovani musicisti “Con la 
musica si può fare di più. Tale è organizzato dall'Amministrazione comunale di Pastorano unitamente 
all'Associazione "Pastorano si può dare di più",  e si svolgerà dall'8 al 13 Maggio 2023 presso il 
Centro sociale "P. Borsellino". Ad esso parteciperanno le classi terze della Scuola Secondaria di I 
Grado di Grazzanise, plesso “Gravante”, il giorno 11-maggio 2023. 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



Per la partecipazione è prevista la cifra di euro 5,00 per alunno, contributo a carico delle famiglie. La 
Scuola provvederà all’acquisto delle magliette per gli alunni partecipanti, con il logo dell’Istituto 
Comprensivo di Grazzanise. Le magliette, al rientro , saranno consegnate alla Scuola. 

Gli alunni saranno preparati dai docenti di Musica dell’Istituto. Il giorno della manifestazione, che 
avverrà a Pastorano, gli alunni saranno accompagnati in loco dai genitori. 

 

IL CONSIGLIO 

- VISTO il bando del Concorso; 
- VISTA la valenza formativa dell’attività; 
- Visto il Programma annuale 2023; 

Approva e delibera all’unanimità. 

La partecipazione al concorso e l’acquisto della maglietta per gli alunni, rappresentativa della Scuola 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 84 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Integrazione piano visite, uscite didattiche e viaggi virtuali. Uscite didattiche sul 

territorio  Scuola dell 'Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado   

 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente cede la parola alla prof.ssa Carla Piscopo che illustra al Consiglio le integrazioni che 
sono state apportate al piano iniziale delle visite, uscite didattiche: 

Scuola dell’Infanzia Pestalozzi ( tutte le sezioni alunni di 5 anni) 

Uscita programmata: Reggia di Carditello 

Sostituita con: Zoo di Napoli 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



Motivazione sostituzione: la Reggia di Carditello è chiusa per ristrutturazioni e quindi non accoglie 

per questo anno scolastico scolaresche in visita. 

 

Scuola Primaria 

Plesso Don Milani e Falcone classi Quarte 
Uscita programmata:  Tenuta “San Bartolomeo” Caiazzo 

Sostituita con: “Palazzo Petrucci” Carinola Caserta 

Motivazione sostituzione: La Tenuta  San Bartolomeo non svolge più attività laboratoriali per 

scolaresche. 

Plesso Don Milani Classi V A VB VC   
Aggiungono al piano delle uscite la visita al Laboratorio Artistico “L’artigiano di Brusciano” sia  per 

l’alta valenza del programma offerto  sia in considerazione del fatto  che molto probabilmente  non 

si riuscirà a visitare il Museo Campano, essendo le classi in lista d’attesa. 

Plesso Pestalozzi  

Uscita programmata classi I e II : Fattoria didattica GIOsole 

Classe III: Museo Palentologico di Napoli , Mitreo di  Santa Maria Capua Vetere  

ClasseIV:  Tenuta San Bartolomeo Caiazzo ; Museo Campano 

Classe V: Museo Campano 

Tutte sostituite da: Oasi WWF San Silvestro Caserta 

Motivazioni: Alta possibilità di non riuscire a fare l’uscita al Museo Campano considerata 

l’insufficienza dei mezzi di trasporto a disposizione del museo, così come da comunicazione 

pervenuta  dagli uffici prenotazione. 

Impossibilità di organizzare le uscite delle classi III, IV e V per numero troppo esiguo di alunni  che 

non raggiunge il numero minimo di partecipanti richiesto  per permettere la prenotazione dei percorsi 

scelti. 

 Tra la proposta del collegio di scegliere una meta prevista dalle classi parallele e la possibilità di fare 

un’uscita unica di plesso, si è preferita quest’ultima opzione alle quali hanno poi  aderito anche le 

classi  I e  II per compattezza di plesso( pur non avendo esse problemi avendo scelto percorsi comuni 

alle altre prime e seconde degli altri plessi). 

Si precisa che  tutte le classi  della scuola Primaria e  le sezioni dei plessi V.Da Feltre e Montessori  

della Scuola dell’Infanzia sono in lista d’attesa per l’uscita al Museo Campano in quanto il museo ha 

difficoltà a soddisfare tutte le richieste per numero insufficiente di mezzi di trasporto a disposizione. 

Le classi risultano al momento in lista d’attesa. 

 

Scuola Secondaria di I Grado  
Classi seconde 

Uscita programmata: Reggia di Carditello 

Sostituita con: Scuola di cioccolato “Dulcis in fundo” 

Motivazione sostituzione: la Reggia di Carditello è chiusa per ristrutturazioni e quindi non accoglie 

per questo anno scolastico scolaresche in visita. 

Museo Campano 

La visita al Museo Campano di Capua, programmata per tutte le classi,  a causa della difficoltà a 

soddisfare tutte le richieste per numero insufficiente di mezzi di trasporto a disposizione, e avendo 

avuto solo la disponibilità per il 20 – 27 – 28 aprile 2023, su scelta del Collegio dei docenti sarà così  

effettuata: 

 20 aprile 2023 parteciperanno tutte le classi della Scuola Secondaria di I Grado del Plesso 

“Pestalozzi” di Brezza; 

 27 aprile 2023 parteciperanno le classi prime della Scuola Secondaria di I Grado del Plesso 

“Gravante” di Grazzanise; 

 28 aprile 2023 parteciperanno le classi prime della Scuola Secondaria di I Grado del Plesso 

“Mirra” di S.Maria la Fossa. 



 

IL CONSIGLIO 

VISTO il piano delle integrazioni delle visite e viaggi- a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATE  le motivazioni addotte; 

 
Approva e delibera all’unanimità 

Il piano integrato delle visite, uscite didattiche e viaggi- a.s. 2022/2023. 

 

 

 

 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 85 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Avviso Pubblico, rivolto al personale docente interno all’Istituzione Scolastica, per 

l’individuazione di N. 1 CO-DOCENTE e n. 1 ADDETTO all’elaborazione materiale didattico 

individuale e collettivo, per la realizzazione del modulo “Augmented Reality, Augmented 

Learning” nell’ambito dell’intervento A.2.c) “Inserimento delle metodologie e dei modelli 

didattici nei percorsi laboratoriali” del progetto “Cambiamenti digitali” dal Titolo 

««IMPROVE TEACHING AND LEARNING TROUGH NEW TECHNOLOGIES» 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica che occorre procedere al reclutamento  di: 

 N. 1 co-docente per la realizzazione del corso relativo all’ambito dell’Intervento A.2.c) 

“Inserimento delle metodologie e dei modelli didattici nei percorsi laboratoriali”, per un totale 

di n. 6 ore complessive, per lo svolgimento di attività laboratoriali con gli studenti beneficiari.  

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



 N. 1 Addetto all’elaborazione di materiale didattico in dotazione individuale e collettivo” per 

n. 28 ore complessive . 

Quanto premesso secondo le determinazioni della Scuola Polo. 

L’individuazione delle figure previste dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 

mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze 

maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione, installazione, manutenzione 

e collaudo di laboratori e ambienti innovativi a supporto della didattica mediante selezione e 

reclutamento di figure, in base a criteri proposti dal Collegio dei Docenti.  

La valutazione delle Istanze, per entrambe le figure richieste, avverrà sulla base del primario 

REQUISITO DI AMMISSIBILITÀ: aver frequentato il corso di formazione docenti nell’ambito 

dell’Intervento 2 A.2. b) “Trasferimento di metodologie e modelli didattici” (Formazione Docenti). 

Vengono sottoposti al consiglio i seguenti criteri: 

 

TITOLO DI ACCESSO PUNTEGGIO 

Laurea specialistica/magistrale/vecchio 

ordinamento 
 
Punti 12 più punti 0,50 per ogni voto superiore a 

102/110 
 
più ulteriori punti 4 se il titolo di studio è stato 

conseguito con la lode. 
 
La votazione del titolo medesimo, di qualsiasi livello, 

deve essere rapportata su base 110. 

Ai titoli di studio si attribuisce il punteggio minimo (12 

punti) se non risulti il voto con cui sono stati conseguiti. 

 
TITOLI PROFESSIONALI 

 

 
Esperienze pregresse come Tutor, 

PON/POR negli ultimi 3 anni 

 
Punti 2 x ogni incarico 

 
Incarichi di referente di progetto negli 

ultimi 3 anni 

 
Punti 2 x ogni incarico 

Incarichi di FF.SS negli ultimi 3 anni Punti 2 x ogni incarico 

 
Incarichi organizzativi e gestionali negli 

ultimi 3 anni 
Punti 2 x ogni incarico 

 Competenze informatiche certificate 2 punti x ogni titolo 

 

 

QUALITA’ DELLA PROPOSTA DIDATTICA- LABORATORIALE 

 

Descrizione del modulo e obiettivi specifici, contenuti, tempi di svolgimento delle 
attività 

Max 
15punti 

Scelte metodologiche, formative e didattiche, utilizzate  Max 15 
punti 



Coerenza delle attività con le strumentazioni in dotazione all’Istituto, oggetto della 
formazione docenti 

Max 30 
punti 

PUNTEGGIO MAX ATTRIBUILE 60 

 

Il CO-DOCENTE, nell’ambito Intervento 2 “Inserimento delle metodologie e dei modelli didattici 

nei percorsi laboratoriali” (Formazione studenti), in affiancamento al Docente Esperto del Partner 

Tecnologico e del Tutor d’Aula e di supporto all’utenza svantaggiata, dovrà: 

  Elaborare un piano di lavoro e concorda con il Tutor ed il docente esterno le modalità, i tempi e 

glistrumenti che garantiranno l’effettiva realizzazione del processo formativo;  

 Espletare con diligenza e puntualità il proprio incarico secondo il calendario predisposto; 

  Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;  

 Collaborare con l’esperto ed il tutor nelle azioni di valutazione/certificazione degli esiti formativi 

deicorsisti;  

 Assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto  

 Rispettare le norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui 

dovessevenire a conoscenza nel corso del suo incarico;  

 Elaborare timesheet e relazione dell’attività svolta.  

L’Addetto all’elaborazione materiale didattico in dotazione individuale e collettivo dovrà:  

 Realizzare materiale didattico di supporto alla trattazione degli argomenti teorici degli esperti;  

 Elaborare il timesheet delle attività svolte e una dichiarazione circa l’originalità del materiale 

prodotto.  

IL CONSIGLIO 

VISTA L’articolazione del Progetto nelle sue Azioni CONSIDERATO CHE l’Azione 2. C) prevede 

la realizzazione di attività laboratoriali incentrate su metodologie didattiche innovative, con il 

coinvolgimento dei docenti formati nell’ambito dell’Azione 2 b  

Approva e delibera all’unanimità 

i criteri di selezione Di un Codocente e un Addetto all’elaborazione materiale didattico individuale e 

collettivo, per la realizzazione del modulo “Augmented Reality, Augmented Learning” nell’ambito 

dell’intervento A.2.c) “Inserimento delle metodologie e dei modelli didattici nei percorsi 

laboratoriali” del progetto “Cambiamenti digitali” dal Titolo ««IMPROVE TEACHING AND 

LEARNING TROUGH NEW TECHNOLOGIES» 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 86 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Avviso selezione Alunni per Corso di Formazione Modulo 8, nell'ambito 

dell'intervento 2         del progetto "Cambiamenti digitali" dal Titolo «IMPROVE TEACHING 

AND LEARNING TROUGH NEW TECHNOLOGIES» Intervento 2 A.2.c) "Inserimento delle 

metodologie e dei modelli didattici nei percorsi laboratoriali" - RATIFICA    

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

In relazione al 17° punto all’o.d.g., vengono esaminati i criteri di selezione degli alunni proposti in 

Collegio dei Docenti del 2 marzo 2023 e riportati come segue: 

Saranno selezionati un minimo di 20 alunni delle classi seconde e terze, dando priorità alle seconde, 

con libera adesione. 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



Ove le adesioni degli alunni supereranno il numero di 25 si darà la priorità: 

- agli alunni con BES; 

- agli alunni con particolari attitudini all’utilizzo dei dispositivi digitali, secondo le indicazioni del 

Consiglio di classe. 

Qualora il numero di alunni delle classi a cui si riferisce il modulo dovesse essere inferiore a 20, le 

istanze di partecipazione si aprono anche agli alunni appartenenti a classi prime. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 87 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Solidarietà per la lotta contro il cancro    

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica che è pervenuta richiesta dal Cen.c.i.T. – Centro contro i Tumori Onlus, 

associazione di volontariato che opera quotidianamente per la realizzazione di Campagne di 

Prevenzione Oncologica, di svolgimento della iniziativa di “Informazione & Solidarietà” in data da 

stabilire. Essa prevede un giro classe per classe, ai fini di una corretta comunicazione agli alunni sul 

valore e l’importanza della Solidarietà, con la consegna di brochures informative e di una bustina 

(che l’indomani potranno riportare con un facoltativo contributo). Per una questione di trasparenza 

(qualora ci sia solidarietà) si potrà fare un c.c.p oppure uno spoglio dove sarà rilasciata una ricevuta. 

Inoltre, viene precisato che è possibile organizzare (come forma di ringraziamento) nella nostra 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



istituzione  scolastica, la Conferenza per la prevenzione dell’Obesità, in cui un Medico Specialista 

Nutrizionista presenzierà trattando questo delicato tema con la presenza di tutti i genitori e dello staff 

scolastico interessato, attraverso un supporto multimediale. Oppure, a cura di una Psicologa, si potrà 

organizzare la Conferenza per la Prevenzione ed il Trattamento del Bullismo, delicato tema molto 

diffuso tra gli adolescenti. 

Di fatto è possibile sottoporsi MENSILMENTE a VISITE GRATUITE (senologiche, 

endocrinologiche, oncologiche, urologiche e visite ginecologiche), con medici specialisti, presso 

la sede del Cen.c.i.T. Onlus con semplice prenotazione telefonica. 

 

IL CONSIGLIO 

ESAMINATA la richiesta del CEN.CIT; 

CONSIDERATA importante la causa della raccolta fondi;  

Approva e delibera all’unanimità che la raccolta sia effettuata nelle classi della Scuola 

Secondaria di I Grado una sola volta e con contributo assolutamente volontario, con data da 

definire con accordo fra Dirigente Scolastico ed il Centro. 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 88 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Fiaccola della Pace - Organizzazione    

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica la richiesta pervenuta da parte dell’ Associazione di Volontariato “Movimento 

Internazionale  per la Pace e la Salvaguardia del Creato - III Millennio”  di riprendere il percorso 

della  Fiaccola  della Pace e il rinnovo del Patto di Pace con la nostra scuola.  Il Collegio dei Docenti 

ha proposto di riprendere il percorso partendo dal Plesso “Pestalozzi” di Brezza, il 28 aprile 2023. 

Pertanto, la manifestazione si svolgerà presso il cortile dell’edificio del suddetto Plesso, con invito 

alle famiglie ed autorità. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



 il ripristino della fiaccola della pace presso il plesso “Pestalozzi” di Brezza. 

 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 89 

del 29 /03/2023 

 

Oggetto: Centenario nascita di Don L. Milani- Organizzazione percorso formativo. 

Il giorno 29 marzo 2023 alle ore 17.30, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano: 

 
Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

In merito a tale punto, il Dirigente comunica che il 27 maggio 2023 ricorre il centenario della nascita 

del priore di Barbiana. Considerata l’attenzione che la Scuola pone sulle giornate dedicate e 

l’importanza e l’attualità del pensiero pedagogico di Don Milani, si propone un percorso formativo, 

come deliberato in Collegio dei Docenti nella seduta del 2 marzo 2023, rivolto al personale docente 

sui temi educativi e sulle metodologie didattiche adottate nella Scuola di Barbiana, nonché attività 

dedicate agli alunni, ove è possibile in collaborazione con la Scuola di Barbiana o con Scuole 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

A Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico A   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa A   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

A   

         



connesse ad essa. Considerata, altresì, la denominazione “Don Milani” di un plesso di Scuola 

Primaria, si conviene di concentrare le attività in tale plesso, coinvolgendo anche le Istituzioni ed 

associazioni presenti sul territorio. Si decide di creare un gruppo di lavoro costituito dalle prof.sse  

Ilaria Di Scala, Emiliana Natale, Rossella Abbate. 

Il Gruppo di lavoro provvederà alla pianificazione e realizzazione del percorso formativo a stabilire 

contatti con soggetti ed Enti esterni e relative collaborazioni. 

Il Dirigente comunica che nei giorni scorsi ha ricevuto per le vie brevi la proposta di collaborazione 

del prof. Raffaele Raimondo, presidente del comitato COCEVEST di Grazzanise. Pertanto, il 

professore farà parte del gruppo di lavoro, che sarà presieduto dal Dirigente. 

Si propone di dedicare quattro giorni, nel periodo compreso tra il 22 e 26 maggio 2023, prevedendo 

una formazione di almeno 8 ore con attività di studio e riflessione sul libro “Lettera a una 

professoressa”. Il percorso sarà caratterizzato anche dalla visione di un film su “Don Milani” ed un 

Convegno finale. 

Il Dirigente propone l’acquisto del libro “Lettera a una professoressa”, da offrire ai docenti interni 

partecipanti a tutto il percorso formativo. Chiede, pertanto, l’autorizzazione per le spese per l’acquisto 

dei libri, intervento dei relatori, omaggio agli ospiti, riservandosi di rendicontare al Consiglio 

d’istituto i costi sostenuti dall’Istituzione Scolastica. 

Il Consiglio 

Visto il PTOF 2022/2025; 

Visto Piano di formazione del personale contenuto nel PTOF; 

Visto il Programma annuale 2023; 

Considerata la rilevanza culturale della figura di “ don Milani” 

approva e delibera all’unanimità 

 

 

 

La  seduta è tolta alle ore 18.50.                                                                      Grazzanise, 29/03/2023 

 


		2023-04-28T15:46:18+0200
	ROBERTA DI IORIO




